35 Simili quoque prohibitioni subiicimus mutationem monetæ frequentem, apertius prouidendo.

quod cuilibet Regi Siciliae liceat semel tantum in vita sua nouam facere cudi monetam; legalem tamen, & tenentem secundum consilium peritorum in talibus competentis, sicut in regnis illis obseruatur, in quibus est vsus legalium monetarum; quodque vsualis moneta sit valoris exigui, & talis, quod in eodem valore sit apta manere toto tempore vitæ Regis, cuius mandato cuderetur, nec pro ea vel aliqua magna moneta, quam idem Rex semel tantum in vita sua fecerit, expendenda, fiat collecta vel distributio, sed campforibus & alijs mercatoribus, volentibus eam sponte recipere, tribuatur: & hoc ita præcipimus perpetuis temporibus obseruari.

In homicidijs clandestinis prouidendo præcipimus, nihil ultra pœnam inferius annotatam, ab vniuersitatibus exigendum; videlicet, ut pro Christiano, quem clandestine occisum inueniri contingeret, ultra centum augustales, pro Iudæo vero vel Saraceno ultra quinquaginta nihil penitus exigatur, augmento, quod circa eandem pœnam idem Rex dicitur induxisse, omnino sublato: præsertim cum memorati Rex & primogenitus dicantur idem per suas constitutiones nouiter statuisse; quas quoad hoc decernimus inuiolabiliter obseruandas; & hæc intelligi tantum in homicidijs clandestinis, in quibus ignoratur maleficus, nec aliquis accusator apparet: adijcentes, quod non nisi tantum in locis magnis & populosis exigi possit quantitas supradicta; in alijs vero infra quantitatem eandem pro quantitate locorum exactio temperetur.

36 Eidem prouisioni adijciendo præcipimus, vniuersitates ad emendationem furtorum, quæ per singulares personas contingit fieri, nullatenus compellendas; nec ad mutuandum Regi, aut curiæ suæ, aut officialibus, vel ministris ipsorum; aut recipiendum aliquatenus regiæ massariæ custodiam, siue onus, seu possessionum regalium procurationem, aut cabellæ, vel nauium, seu quorumcumque vassellorum fabricandorum curam quemquæ cogendum inuitum, vsurpationibus, quæ contrarium inducebant, penitus abrogatis: maxime cum dicti Rex & primogenitus ad releuanda, non tamen plene, grauamina in præmissis inducta constitutiones varias promulgasse dicantur. Concedimus autem, ut si casus emergat, in quo sit necessarium naues vel alia vassella pro vtilitate publica fabricari, liceat tunc regnanti committere curam fabricationis huiusmodi expensis regijs faciendæ personis idoneis, videlicet huius rei peritiam habentibus, & quos officium tale decet, & ipsis satisfiat pro susceptione curæ prædictæ de competenti mercede; & idem seruari præcipimus in faciendis biscotto. Ad captiuorum custodiam vniuersitates vel singulares earum personarum nullatenus compellantur; præsertim cum hoc ipsum dicatur eiusdem Regis constitutione prouisum, quod præcipimus inuiolabiliter obseruari.

37 Grauamen quod in pecunia destinanda Regi vel regali camera, seu ad loca quæcumque alia vniuersitatis alicuius expensis per aliquas personas eiusdem vniuersitatis periculo eligendas inferri dicti regni vniuersitatibus dicebatur, prouisione simili prohibemus ipsis vniuersitatibus, vel singularibus personis earum de cætero irrogari: maxime cum dicatur idem quoad vniuersitates dicti primogeniti prohibitoria constitutione prouisum, quam in hac parte decernimus inuiolabiliter obseruandam.

Illud, quod in eodem regno dicitur

Nouum monetæ genus semel tantum conflandum à singulis Regibus.

Quæ multa infligenda in homicidijs clandestinis.

Naues seu priuatorum constructæ.

Edicta ab eisdem ad populos plures sessiones.

Decernit Honorius quibus causis subditarum colliguntur.

Item prouidendum in illis.

Item prouidendum in illis.

vſurpātum; videlicet quod incolæ ipſius regni ad reparanda caſtra, & conſtruenda in eis expenſis proprijs noua adificia cogebantur, emendatione congrua corrigentes, prouidendo præcipimus, vt nihil vltra expenſas neceſſarias ad reparationem illorum antiquorum caſtrorum, quæ conſueuerunt hætenus incolarum ſumptibus reparari, & ædificiorum, quæ in huiusmodi caſtris fuerant ab antiquo ab eiſdem incolis peti poſſit: & conſtitutio, quam circa hoc idem primogenitus edidiſſe dicitur, in huiusmodi antiquis caſtris & ædificijs ſolummodo intelligenda ſeruetur. Antiqua vero caſtra intelligi decernimus in hoc caſu, quorum conſtructio annorum quinquaginta iam tempus exceſſit.

Quæ caſtra publi- ca impen- ſa inſtauranda.

38 Circa perſonas accuſatas, quæ in eodem regno iniuſte capi dicebantur, etiam ſidoneos fideiuſſores offerrent, licet dictus Rex aliquid ſta- tuiffe dicatur ad grauamen huiusmodi temperandum; nõs tamen, vt nulla ſuper hoc querela ſuperſit, prouidendo præcipimus iura ciuilia obſeruanda: & eadem obſeruari volumus circa deſtitutionem poſſeſſorum comitum, baronum, & quorumlibet aliorum, qui per regalem curiam, & officiales ipſius, ac alios alienigenas feuda tenentes in regno ſuis poſſeſſionibus, ſi quando curia, officiales, vel alienigenæ prædicti ſe ius habere prætendebant in illis, ſpoliari ſiue deſtitui dicebantur, & de poſſeſſoribus effici petitores, nullo iuris ordine obſeruato; nec non & cum aliquis dicitur inueniſſe theſaurum, & etiam cum quis apud eandem curiam pro alio fideiuſſit; ita quod nec aliquis ſuæ deſtituatur poſſeſſionis com- modo, vel ſpolietur, aut deſtituatur eadem, nec quo ad illum, qui deſertur, aut conuincitur de inuentione theſauri; nec quoad fideiuſſores curiæ datos aliter, quã eadem inra ſtauant, procedatur.

De theſau- ro inuen- to.

39 Regibus futuris pro tẽpore in regno prædicto & memoratis incolis, qui de inordinata paſſuum eiſdem regni custodia querebãtur, de paſſu ſe im- moderate grauari, ſimiliter prouidentis eidẽ custo- dia moderamen competens adhibemus; videlicet quod tempore impacato, ſeu imminente tur- batione, aut veriſimili turbationis ſuſpicionẽ, & contra ipſum Rẽgem, aut dictum regnum, ſeu in regno eodem Rex poſſit facere paſſus eoſdem ad euitandam pericula custodiri. Tempore vero pa- cifico incolis regni habitantibus in eodem, ac alijs non ſuſpectis liber ſit ex eo exitus & ingreſſus in illud; ita tamen quod equi ad arma nullo tempo- re ſine Regis licentia extrahantur exinde ad ven- dendum. Viſtualaia vero quælibet de ſuis poſſeſ- ſionibus vel maſſarijs, ſeu oues, boues, & alia animalia humano cõpetentia vſui, de proprijs gre- gibus, armentis, vel redditibus habita extra reg- num; dum tamen non ad inimicõs eorundem Regis & regni, vnusquiſque libere mittat etiam ad vendendum, niſi ſterilitas aut præacta tur- bationis inſtantia ſeu veriſimilis ſuſpicio ſuadeat, circa miſſionem huiusmodi per Rẽgem eius tem- poris aliud ordinandum. Si vero prædicta viſtua- lia vel animalia ex negotiationis commercio ha- beantur, etiam fertilitatis tempore abſque re- gnantis licentia extra regnum mittere, vel ex ipſo extrahere non liceat ſic habenti; in omnibus præ- miſſis miſſionis ſeu extractionis caſibus, iure quod- cumque Regi competit, per omnia ſemper ſaluo. Infra regnum vero etiam per mare liceat cuilibet eccleſiaſtica ſeculariue perſonę frumentum & alia blada, nec nõ & legumina de proprijs terris, maſſa- rijs, atque redditibus habita ſine iure exituræ

Quæ præ- ſida adhi- benda.

Liber cõ- mercij v- ſus per- miſſus.

fundici ſeu dohanæ in loco, in quo viſtualaia re- cipiantur, vel deponantur præſtando de vno loco deferre ſeu facere deferri ad aliũ, a Rege, ſeu ipſius officialibus licentia non petita. Emptitia vero iure exituræ ac fundici non ſoluto, ſed alio, ſi quod Regi debetur, dummodo emptitorum delatio de portu licito ad ſimilem portum & cum barcais par- uis centum ſolummodo ſalmarum, vel infra capa- cium tantum fiat, & deferretes, ſeu deferri facientes præmiſſa emptitia dent particulari portulano loci, in quo fiet oneratio eorundem, fideiuſſoriam cau- tionem, quod literas teſtimoniales de ipſorum vi- ctualũ, & leguminum extractione a ſimili portula- no loci, in quo exoneratio ipſa fiet, habeant infra certum terminum pro locorum diſtantia præſi- gendum: & hæc omnia perpetuo præcipimus ob- ſeruari.

40 Abuſum contra naufragos, vt fertur, indu- ctum, in eo quod bona, quæ naufragium euade- bant, capiebantur per curiam, nec ipſis nauſtagis reddebantur, eiſdem prouiſionis oraculo peni- tus abolemus, præcipientes bona huiusmodi illis reſtitui, ad quos ſpectat.

Querelam grauẽ hominum regni eiſdem ſuper eo nobis exhibitam, quod curiales, ſtipen- diarij regij, & alij regalem ſequentes curiam in ci- uitatibus & locis, ad quæ cum dicta curia vel ſine ipſos declinare contingit, domos ciuitatis, ſeu lo- corum eorundem pro ſuo arbitrio dominis intra- bant inuitis; & interdum eiectis, eiſque in altilibus animalibus & alijs bonis eorum, & quandoque horum occaſione in perſonis ipſorum graues iniu- rias inſerebant, ſopite competẽtis prouiſionis re- medio cupientes; prohibemus, ne aliquis curialis, ſtipendiarius, vel alius ſequens curiam memora- tam, domum vel hoſpitiũ aliquod capere ſiue in- trate propria auctoritate præſumat; ſed per duos, vel tres, aut plures, prout ciuitatis aut loci magni- tudo popoſcerit, per eandem curiam, & totidem electos a locorum incolis, auctoritate tamen regia de- purandos, hoſpitia memoratis curialibus, ſtipendiarijs, & alijs aſſignentur. Iſdem autem curiales, ſtipendiarij, & alij nulla bona ſuorũ hoſpi- tũ capiant, nec in illis aut in perſonis eorum ipſis aliquam iniuriam inferant, nec ipſorum aliquis pro eo, quod ſibi hoſpitiũ fuerit aliquando tali- ter aſſignatum, ſi eum alias ad eundem locum cum curia vel ſine curia venire contingat, ſibi ius ho- ſpitandi vendicet in eodem, aut ipſum intrare au- deat, niſi fuerit ſibi ſimili modo iterum aſſigna- tum. Huiusmodi autẽ hoſpitia taliter aſſignata præ- fati Rex, & illi de domo ac familia ſua gratis ſem- per obtineant. Reliqui vero ſiue ſtipendiarij ſiue quicumque alij per vnum meſem ſolum, ſi tan- to tempore in eodem loco contingat curiam reſi- dere; ſi vero vltra reſederit, vel ipſos, ſtipendia- rios, aut alios ad aliqua loca ſine curia venire con- tigerit, ſatisfaciant dominis hoſpitiõrum, ſeu ipſorum auctoribus de ſalario competenti per de- putatos, vt præmittitur, moderando.

41 Similiter prohibemus, ne in locis, in qui- bus vina & viſtualaia poſſunt venalia reperiri, quã ea per regalem curiam, aut curiales, ſeu quocumque miniſtros ipſorũ, vel quocũque alios inui- tus vendere cõpellatur: nec aliqua bona nolenti- bus vendere auferantur, nec eorum vegetes con- ſignentur: & ſi de facto fuerint conſignata, ſigna- eis impoſita liceat dominis auctoritate propria re- mouere: præſertim cum præſatus Rex hoc ipſum de remotione huiusmodi ſtauiſſe dicatur. Si vero in loco, ad quem curiam, curiales, & alios prædi- & os

Et declinare contingit, talia venalia non habentur, abundantes in illis, per aliquem vel aliquos ad hoc a regali curia, & totidem a locorum incolis electos, auctoritate tamen regia deputandos, omnia huiusmodi, quæ habent ultra necessaria, suis & familiarum suarum vsibus, non solum curiæ, sed curialibus & alijs eam sequentibus cogantur vendere pretio competenti per deputatos, vt præmittitur, moderando.

42 In matrimonijs, in quibus volentibus ea contrahere varia impedimenta contrahendi adimentia libertatem per Regem, & suos ingeri dicebantur, apostolica prouisionis beneficium deliberrauimus adhibendum. Ideoque prouisione irrefragabili prohibentes regnicolis regni habitatoribus matrimonium inter se contrahere volentibus per Regem, & suos officiales, aut alios quoslibet inhibitionis, seu cuiuslibet obicem impedimenti præstari, declaramus & declarando præcipimus libera esse matrimonia inter eos; ita quod bona mobilia vel immobilia, feudalia vel non feudalia libere sibi mutuo dare possint in dotem; nec iidem regnicolæ regni, vt præmittitur, habitatores eiusdem super matrimonio inter se contrahendo aut in dotem dando bona quælibet licentiam petere teneantur: nec pro eo quod matrimonium, cum bonis quibuslibet, aut dote quantacumque contractum fuerit, a Rege licentia non petita, contrahentibus, aut alterutri eorumdem, vel parentibus, consanguineis, siue amicis ipsorum in personis aut rebus impedimentum, dispendium, vel grauumen aliquod irrogetur, nulla in præmissis constitutione, vel consuetudine contraria de cætero valitura.

43 Prouidendo præcipimus, vt si quando in regno prædicto contra certam personam fuerit inquisitio faciendi, nisi ea præsentem, vel se per contumaciam absentante, non fiat. Si vero præsens fuerit, exhibeantur sibi capitula, super quibus fuerit inquirendum, vt sit ei defensionis copia, & facultas. Simili prouisione præcipimus, vt pro generalibus inquisitionibus nihil vel sub compositionis colore, vel alias ab vniuersitatibus exigatur; sed si procedendum fuerit, iuste procedatur ex eis, præsertim cum dictus Rex Carolus hoc idem statuisse dicatur. Huiusmodi præcepto adijcimus, vt quoties inter fiscum & priuatum causam moueri contingit, non solum in examinando iura partium, sed & ad diffinitiuam sententiam iuste ferendam, siue pro priuato, siue pro fisco, nec non & ad ipsius executionem nulla in hoc difficultate ingerenda per fiscum efficaciter procedatur; ita quod nec in prædicto examine, nec in prolatione, vel executione sententiæ iniusta moram, vel aliam iniuriam patiat per fisci potentiam iustitia priuatorum.

44 Prouidendo districtius inhihemus, forestas per Regem, aut magnates suæ curiæ, vel officiales, seu quoscumque ministros in terris fieri priuatorum; vel aliquarum forestarum occasione per regiam curiam, magistros, vel custodes forestarum ipsarum aliquem in cultura terrarum, suarum, seu etiam perceptione fructuum impediri, siue ipsis, propter hoc damnum aliquod, vel iniuriam irrogari: factas vero de nouo forestas huiusmodi omnino præcipimus amoueri.

Omnes ecclesiasticæ secularisue personæ regni Siciliae libere suis salinis vtantur: & præsentis prouisionis oraculo prohibemus, ne illis per Regem, officiales, aut quoscumque ministros ipsius vsus, aut exercitium interdicitur earum; neque

quisquam prohibeatur sal de salinis ipsis proueniens emere ab eisdem. Abusiones castellanorum, per quas homines dicti regni ad portandum eis paleas, ligna, & res alias etiam sine pretio cogebantur inuiti; & iidem castellani de rebus, quæ circa, seu per castra eadem portabantur, pedagia exigebant, præsentis prouisionis beneficio prohibemus.

45 Eiusdem prouisionis edicto præcipimus, vt pro literis regijs & sigillo nihil ultra ipsius regni antiquam consuetudinem exigatur: videlicet vt pro literis iustitiæ nihil omnino; pro literis vero gratiæ, in qua non est feudi, vel terræ concessio, nihil ultra quatuor tarenos auri ab impetrante soluat, nulla in præmissis distinctione habita inter clausas literas, & apertas. Pro literis autem super concessione feudi, vel terræ concessis; nec non & pro priuilegijs alijs, pro concessione, seu priuilegij qualitate, ac benevolentia concedentis curiæ satisfiat; dum tamen summam decem vnciarum pro quolibet concessio feudo integra satisfactio non excedat. Sed nec prætextu sigilli regij, iustitiæ siue gratiæ literis in aliquo casuum prædictorum impressi, vel appensi, forsitan impetrans ultra quam præmittitur, soluere compellatur.

Animalia deputata molendinis, quæ centimuli vulgariter nuncupantur, per regalem curiam, officiales aut ministros ipsius, eamue sequentes, stipendiarios vel quoscumque alios nullo modo ad aliquod eorum ministerium dominis capiuntur inuitis, nec alia etiam; sed pro competentem pretio, de quo conuentum fuerit inter partes, a volentibus conducantur. Et hæc ita de cætero præcipimus obseruari: maxime cum idem Rex statuisse dicatur, quod iustitiarj & subofficiales eorum ac stipendiarij & subofficiales non capiant animalia deputata ad centimulos: sed cum est necesse, inueniantur alia habilia ad vecturam, & loerium conueniens: & si contra fecerint, restitutionis animalibus cum toto damno eorum dominis pœnæ nomine, & pro qualibet vice & quolibet animali soluant curiæ vnciam auri vnam. Præmissam quoque constitutionem dicti Regis similiter obseruari præcipimus; de creatione officialium, præsertim extraneorum, qui propter ignorantiam status regni & fauorem, qui eis a regali curia præstatur, subiectos impune grauabant; consule suggerimus, quod Rex creare studeat officiales idoneos, qui subiectos iniuste non grauent.